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ایران بر حفظ مرزهای قفقاز تاکید داردحملات سایبری و بازگشت به مذاکرات

کریدور زنگزور راه تنفس  ایران در شمال

باز هم معجزه احمدی نژاد  
محمد جواد پهلوان 

هرگونه تغییر و تحــول در دنیای کنونی، خواه 
ناخواه آثار و پیامدهایی به همراه خواهد داشت. به 
گونه ای که با اختراع وسیله ای جدید همواره امکان 
سوء اســتفاده از آن ها وجود دارد. در این راستا علم 
حقوق هر آن چه را که کوچک ترین خدشه ای به  این 
توازن وارد نماید، تحت پوشش قرار داده و سعی در 

رفع یا پیشگیری از آثار نامطلوب می نماید.
فضای ســایبر نیز از  این قاعده مستثنی نبوده و 
آثاری بصورت مثبت و منفی در زندگی بشــر وارد 
نموده اســت که ضرورت مطالعه آن را انکارناپذیر 
می نمایاند. متعاقب  این کار با  این امر سیاستگذاران 
جنایی، حقوقدانان و جرم شناسان به  این فضا ورود 
پیدا کرده و با تعریف جرایم ســایبری، پیش بینی 
مجازات های متناســب بــا آن و ارائه و انجام تدابیر 
امنیتی و پیشگیرانه نسبت به مخاطرات  این فضا و 
آموزش و آگاه سازی افراد از پیامدهای مخرب فضای 
سایبر، وظایف اساســی خود را در  این زمینه انجام 
می دهند که بررسی کیفیت و ابعاد  این کارکرد امری 

ضروری است.
بشر در طول تاریخ خود شاهد نبردهای طولانی 
و بی شماری بوده است و  این گونه به نظر می رسد که 
در دامی از نبردها گرفتار شده است. پیشرفت های 
ســریع فناوری اطلاعات و ارتباطات و گســترش 

روزافزون فضای سایبر کلیه جنبه های زندگی بشر از 
جمله نبردها و جنگ ها را تحت تاثیر قرار داده است 
و دولت ها تلاش می کننــد که با بهره گیری هرچه 
بیشتر از تکنولوژی های فوق منافع خود را گسترش 
دهند. در  این راستا فرماندهی و کنترل جنگ های 
آینده نیز با توجه به توانمندی های فضای ســایبر 

دست خوش تحولات اساسی شده است.
روند رو به رشــد تحول و پیشــرفت روز افزون 
فنــاوری اطلاعات و کاربرد گســترده آن در عرصه 
فضــای مجــازی و اســتفاده از ابــزار و تجهیزات 
ســخت افزاری و نرم افزاری مرتبط، بــر روش ها و 
فنون نبردها تاثیر داشته و شکل جدیدی از جنگ 
را پدید آورده اســت. الزام نیروهای مسلح کشورها 
بهره برداری از آخرین دستاوردهای فناوری را امری 
حیاتی نموده است از  این رو شناخت صحیح و ورود 
بــه موقع در عرصه های نوین دفاعی همواره یکی از 
دغدغه های طراحان و بازیگران حوزه راهبرد و دفاع 

می باشد.
حمله به یک زیرساخت حیاتی به منظور مختل 
کردن ســامانه های حمل و نقل کشــور، آشــکارا 
 ایــن هدف را دنبــال می کند کــه در میانه تعلیق 
گفت وگوهای هسته ای و سیاســت ابهام تاکتیکی 
که  ایران درباره آن در پیش گرفته است، با افزایش 
هزینه های اقتصادی و اجتماعی و سیاسی، تهران را 

دوباره به میز مذاکره برگرداند.
برخلاف نظر کارشناسانی که معتقدند  ایران در 
پی رفتن مسیر کره شمالی و انجام آزمایش هسته ای 

است، بر عکس به نظر می رسد به صورت جدی در 
پی لغو تحریم ها و همزمان حفظ و پیشــبرد توان 
هسته ای است. غایت نهایی  ایران رسیدن به آستانه 
مشخصی مانند کشورهایی است که بالقوه ظرفیت 
آزمایش اتمی را دارند ولی حاضر نیستند معاهدات 
و پروتکل های موجــود را نقض کنند. با  این وصف 
تعلل  ایران در بازگشــت به گفت وگوها از منظری 
دیگر صورت می گیرد: پیشــرفت های هسته ای در 
دولت دکتر روحانی نظیر افزایش ذخیره اورانیوم با 
درصد غنی سازی بالا و سانتریفیوژهای نسل جدید، 
داشته هایی است که تهران را به  این قناعت رسانده، 
به نوعی بازدارندگــی و توازن جدید به وجود آمده 
که می تواند از آنها به عنوان یک اهرم فشار استفاده 
کند. با  این اوصاف احتمالا حملات ســایبری اخیر 
یک پروژه مشــترک غربی به منظور تحت فشــار 
گذاشتن دولت رئیسی است تا سیاست دست دست 
کردن را کنار بگذارد و زودتر به گفت وگوها باز گردد. 
همچنین در لفافه  این پیام را با خود دارد که ممکن 
اســت در آینده حملات بیشتر و جدی تری صورت 
گیــرد تا از تــاب آوری داخلی کشــور برای تحمل 
تحریم ها و وضعیت اقتصادی نامطوب فعلی کاسته 

شود.
در اینجا می توان گفت کــه توپ در زمین  ایران 
است تا با اقدامی هم طراز در حوزه سایبری یا سایر 
حوزه ها به حملات اخیر پاسخ دهد و با  ایجاد نوعی 
بازدارندگی تازه و افزایش هزینه برای مهاجمان، به 

موازنه سازی مجدد دست بزند.

گروه دیپلماســی - مهدی یزدی: معادلات 
قفقاز با سرعت برق و باد درحال تغییر است. »الهام 
علی اف« به هر قیمتی دنبــال جبران ناکامی های 
پدرش، »حیــدر علی اف« رئیس جمهــوری فقید 
جمهوری آذربایجان است. باکو در مسیر رویاهایش 
گام در رکاب نوعثمانی  گرایی »رجب طیب اردوغان« 
گذاشته اســت. عطش باکو آنچنان زیاد اســت که 
آنها پازل صهیونیســتی را هم دنبال کرده اند تا به 
تسلیحات اسرائیلی دســت پیدا کنند. در آن طرف 
قره بــاغ،  ایــروان در فجیع تریــن وضعیت ممکن 

اقتصادی، سیاسی و امنیتی قرار دارد. 
برهــم خــوردن تــوازن قــدرت در منطقه و 
دغدغه هــای روســیه درباره جنــگ اوکراین یک 
فرصت بی نظیر برای یکسره کردن وضعیت قره باغ 
فراهم کرد. حــالا باکو ســرزمین آرزوهایش را به 
چنگ آورده اســت اما رویاهای الهام مرزی ندارد. به 
موازات این وضعیت، غرب گرایان ایروان برای آمریکا 
فرش قرمز پهن می کننــد تا حداقل های اقتصادی 
و حمایتی را کســب کنند اما نگاه سنتی ارمنستان 
همچنان به منافع راهبردی  ایران در منطقه قفقاز و 

کریدور حیاتی زنگزور است.
»آرمــن گریگوریان« دبیر شــورای امنیت ملی 
ارمنستان که روز یکشنبه به تهران سفر کرده بود؛ 
با »علی اکبر احمدیان« نماینده مقام معظم رهبری 
و دبیر شــورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی 
 ایران دیــدار و با او درباره امــور دوجانبه، تحولات 

منطقه قفقاز و مسائل بین المللی گفت وگو کرد. 
ماجرای زنگزور

بر اســاس بند ۹ توافقنامه صلــح ۲۰۲۰ میان 
ارمنســتان و جمهوری آذربایجان که با وســاطت 
روســیه انجام شد، آمده اســت: کلیه فعالیت های 
اقتصــادی و حمل ونقل در منطقه بلامانع اســت. 
ارمنســتان  ایمنی ارتباطات حمل ونقل بین مناطق 
غربی جمهــوری آذربایجان و جمهوری خودمختار 
نخجوان را بــه منظور ســازماندهی حرکت بدون 
مانع شــهروندان، وســایل نقلیه و بــار در هر دو 
جهت تضمین می کند. کنترل حمل و نقل توســط 
ارگان های ســرویس مرزی روسیه انجام می شود. با 
توافق طرفین، ســاخت زیرساخت های جدیدی که 
جمهوری خودمختار نخجوان را با مناطق آذربایجان 

پیوند می دهد، انجام می شود.
بنابرایــن طرفیــن در این توافقنامــه پذیرفتند 
که راهی از استان ســیونیک در جنوب ارمنستان 
برای دسترســی جمهوری آذربایجان به جمهوری 
خودمختار نخجوان گشوده شــود که آن نیز مورد 
حفاظــت نیروهای روس قرار گیــرد. در این بند از 
بیانیه تنها به موضوع ارتباطات حمل ونقل مسافر و 
کالا اشاره شــده و موضوعی مانند دالان و کریدور 
که کارکردهای سیاسی و امنیتی دارد، وجود ندارد.

ترکیه اما تلاش می کند تــا دالان  زنگزور ایجاد 

شــود و بتواند به ســهولت به راه هــای ارتباطی و 
حمل ونقل و همچنین مسیر تجاری از چین به اروپا 
دسترسی داشته باشد،  از این رو طی سال های اخیر 
روابط خود را در ابعــاد مختلف نظامی و اقتصادی 
با آذربایجان تقویت کرده تا بتواند از مزیت های این 

منطقه بهره ببرد.
این در حالی اســت که جمهوری اسلامی  ایران 
بارها تاکیــد کرده که هرگونه تغییرات ژئوپلیتیکی 
در منطقه را نمی پذیرد و در عین حال ارمنســتان 
هم بارها اعلام داشــته که هیچ کریدوری نمی تواند 

در خاک این کشور فعالیت کند.
موضع تهران درباره زنگزور

»عبدالرضا فرجی راد« دیپلمات پیشین  ایران در 
گفت وگو با  ایســنا با تاکید بر این که »ایران همواره 
تاکید داشته که اجازه نمی دهیم تغییرات ژئوپلیتیک 
در منطقه رخ دهد«، گفت: در جریان سفر اخیر دبیر 
شورای امنیت ملی ارمنستان به تهران، از طرف ایران 
اعلام شد که تغییرات ژئوپلیتیکی موجب بی ثباتی 
در منطقه می شود. به نظر می رسد موضع گیری ایران 
بــا دفعات قبلی تا حــدودی تفــاوت دارد و هنوز 
جزئیات مشخص نیست که آیا بعد از سفر وزیر دفاع 

روسیه به تهران موضع گیری ها تغییر کرده است؟
وی همچنیــن تصریح کرد: آیــا همان طور که 
اردوغــان و وزیر خارجه ترکیــه می گویند، موضع 
تهــران تغییر کرده که صحبت از ســیگنال مثبت 
برای عبور دالان از ایران را مطرح کرده اند؛ البته اگر 
کریدور از داخل ایران کشیده شود خوب است و به 

نفع  ایران و ثبات در منطقه خواهد بود.
این دیپلمات پیشــین کشــورمان خاطرنشان 
کرد: بــا توجه به این کــه هنوز ابعــاد رایزنی ها و 
رفت وآمدها روشــن نیست، باید صبر کنیم ببینیم 
موضع گیری هــای بعدی چیســت. آنچــه به نظر 
می رســد، روس ها بــا ترک ها و آذری هــا هم نظر 
هستند. با همه این شرایط ایران باید سفت و محکم 
روی موضع خود بایستد و موضع خود را به جامعه 

بین الملل اعلام کند.
رئیس جمهــور ترکیه چندی پیش و در ســفر 
به نخجوان، درباره زنگــزور گفت: ترکیه از کریدور 
صلح آمیز بین آذربایجان و ارمنســتان برای اتصال 
نخجــوان حمایت می کند، اما اگر ایــروان با چنین 
چیزی مخالفت کند، کریدور می تواند از ایران عبور 
کند که  این  ایده ای مثبت اســت. مــا تمام تلاش 
خود را برای افتتاح کریدور زنگزور انجام می دهیم، 

سیگنال های مثبتی نیز از  ایران می آید.
تبعات  ایجاد زنگزور

 بدون در نظر گرفتن منافع  ایران
دبیر شــورای امنیت ملی ارمنســتان در دیدار 
احمدیان، با اشــاره به نقش موثر جمهوری اسلامی 
 ایــران در برقراری صلح و ثبــات در منطقه قفقاز، 
اســتمرار نقش آفرینی کشــورمان در  این زمینه را 

خواســتار شــد. گریگوریان، پروژه های اقتصادی، 
تجاری و صنعتی میان دو کشــور را بســیار مهم و 
حائز اهمیت دانست و بر اجرای هر چه سریعتر آن ها 

تاکید کرد.
فرجی راد در این زمینه اظهار داشت: همگرایی با 
ترکیه و آذربایجان و همچنین ارمنســتان می تواند 
مطلوب باشــد و شــاید بتــوان روابــط اقتصادی 
چهارجانبه ای را ترسیم کرد. قدر مسلم این که ایران 
نباید زیر بار دالان زنگزور برود، زیرا نقش ژئوپلیتیکی 
خود را از دست می دهد و همچنین دسترسی ایران 

به اروپا سخت می شود.
وی بــا بیان این که  ایران بایــد بر موضع خود و 
همین طور کریدور از داخل خاک ایران تبلیغ کند، 
گفت: اگر غیــر از این باشــد و دالان زنگزور  ایجاد 
شود، با توجه به طمع و ادعایی که آذربایجان دارد 
و اســرائیل و ترکیه هم در پشــت آن قرار دارند و 
از طرفی ارمنســتان در شرایط خوبی نیست، قطعا 
گزینه بعدی دســتیابی به اســتان سیونیک است. 
بنابراین ممکن اســت بگویند دالان را با اختیارات 
خود می خواهیم اما واقعیت  این است که بعد از چند 
ماه به سرباز ارمنی اجازه ورود نمی دهند. نهایتا اینکه 
ارمنســتان به مجاری بین المللی شکایت می کند 
و آخر ســر هم قطعنامه ای صادر می شود که هیچ 

اعتباری به لحاظ اجرا ندارد.
سفیر پیشین کشورمان در نروژ همچنین تاکید 
کرد: ضرورت دارد ایران موضع خود را در مورد عدم 
تغییر مرزهای ژئوپلیتیک به صراحت و قاطع اعلام 
کند. درست است کریدور مد نظر از خاک ارمنستان 
می گذرد، اما بر ژئوپلیتیک  ایران تأثیر می گذارد و آن 
را تغییر می دهد. بنابراین ایران باید بایستد و اجازه 

ندهد تا چنین تغییراتی اتفاق افتد.
وی اظهار کرد: اگر ما روی مواضع خود نباشــیم 
باید پاســخگوی یکســری تحولات در شرق کشور 
با افغانســتان و طالبان باشیم و همچنین در مورد 
جنوب کشــور هم شــورای همکاری خلیج فارس 

زبانش درازتر می شود.
فرجی راد با اشاره به صحبت های اردوغان مبنی 
بر دریافت ســیگنال مثبت از سوی  ایران هم گفت: 
ضمن این که باید روی مواضع خود بایســتیم باید 
بفهمانیم اگر می خواهید به شــرق خزر دسترسی 
داشته باشید  ایرادی ندارد از طریق شمال ایران  این 
دالان را بکشــید، اگر قبول نمی کنید یعنی دنبال 

اهداف دیگری مانند تصرف سیونیک هستید.
فــارغ از همه موضع گیری ها، مســاله اساســی 
اینجاســت که تهران تــا کجا اجــازه خواهد داد 
جاه طلبی های باکو در پــازل نوعثمانی علیه منافع 
راهبردی ایــران در راه تنفس شــمالی ادامه پیدا 
خواهد کرد. آنچه از رسانه های باکو شنیده می شود؛ 
در راســتای تحریک قومیتی در شمال غربی ایران 

است. 

به روشنی مشــخص و مبرهن است که محمود 
احمدی نــژاد علاقــه وافری به کارهای رســانه ای و 
نمایشی دارد.او حتی در زمانی هم که عنوان ریاست 
جمهوری را یدک می کشید اصرار و تمایل داشت که 
کوچکترین اقدامات دولت اش در بوق شــود. الحق 
هم که در این زمینه اســتاد و متبحر بود و است. هر 
زمانی هم که عرصه تنگ می شد و از تیم خود ناامید 
می گشت از آنجا که سخنور قابلی بود مقابل دوربین 
تلویزیون می نشست و فضا را به نفع دولت اش تغییر 
می داد. او بلد بود با چه ادبیاتی با مردم عامی سخن 
بگویــد و چگونه  آنان را تهییج کند. در حقیقت وی 
خیلی زیاد رگ خواب ملت را می فهمید و می دانست. 
اتفاقا یکی از دلایل خط عوض کردن های وی هم به 
همین دلیل بود. او در موسمی تشخیص داد جامعه 
با مرحوم  هاشــمی زاویه دارد و به همین دلیل روی  
این موج سوار شد و سال 1384 به مقصود رسید. در 
سال 88 هم متوجه شــد همچنان بر روی این موج 

البته با تغییراتی می تواند سوار شود. پس استراتژی 
اصلی خود را بــا برخی تغییرات جزئی حفظ کرد و 
در مناظره های داغ آن ســال باز هم از  هاشمی مایه 
گذاشــت هرچند که رقیب او میرحســین موسوی 
بــود. احمدی نژاد به جای آن کــه با رقیب خود مچ 
بیندازد از حامیان پشت پرده وی سخن گفت و پای 
مرحوم هاشمی، ناطق نوری و خاتمی را به میان کشید 
تا به جامعه القا کند تمام جریان های سیاسی دست 
به دست هم دادند تا او را به زمین بزنند. احمدی نژاد 
با زهم موفق بــود. در طول دوران دولت دوم اش هم 
دیگر به  هاشمی و اطرافیان اش کاری نداشت چرا که  
می دانست جامعه دیگر حساسیتی به مرحوم  هاشمی 
ندارد زیرا دیگر قدرت ســابق را نــدارد. از همین رو 
فوکوس وی بر برادران لاریجانی بود تا  این بار از  این 
طریق به هدف خود برســد. باید اذعان کرد او در این 
فقره هم موفق بود. البته در طول دوران دولت دوم اش 
وی با علم بر فضای جامعه بــر روی  ایرانی گری نیز 

تاکید داشــت تا ثابت کند برخلاف سایر مسئولان 
نظام و حتی اصلاح طلبان  به نیاکان ایرانی ها اهمیت 
می دهد.بر سر همین مسائل و سایر موضوعات دیگر 
جریان حامی وی که اصولگرایان باشند پس از مدتی 
به حلقه های اطراف احمدی نژاد لقب انحرافی دادند 
ولــی جالب  این بود که رئیس دولت های نهم و دهم 
حتی از  این موضوع هم در جهت تبلیغات به نفع خود 
استفاده می کرد. این مسائل را عرض کردم تا بگویم 
وی در موضوع سفر به گواتمالا نیز همین سیستم را 
پیاده کرد. او ممنوع الخروج بود و پاسپورت اش ضبط 
شده بود ولی با یک حرکت رسانه ای در موقعیت برتر 
قرار گرفت. احمدی نژاد هم به ســفر خود رفت و هم 
بازی رســانه ای را به نفع خود کرد. هرکس دیگر بود 
اگر پاسپورت اش ضبط می شد به خانه باز می گشت 
و در نهایت یک توئیت اعتراضی می نوشــت. ولی او 
نشست در فرودگاه با مردم عکس یادگاری گرفت تا 
دستور تغییر کند و وی سوار هواپیما شود.جالب است!

گزارش روزسرمقاله

یادداشت

سجاد عابدی

تازه ترین گزارش چشم انداز اقتصاد خاورمیانه و شمال آفریقا منتشر شد

پیش بینی بانک جهانی
 درباره کاهش رشد اقتصادی ایران

صفحه10

صفحه11

صفحه7

رقابت سنگین پسته آمریکایی با پسته ایرانی
تعلیق کمک  واشنگتن به کی یف باعث استرس اروپا شده  است

حساب خالی جنگ اوکراین
گروه بین الملل - علی ودایع: دغدغه های اوکراین برای تامین کمک  در آســتانه جنگ زمســتانه درحال افزایش اســت. از میانه های سپتامبر »معمای تضمین 

حمایت« فکر و ذهن کی یف را درگیر کرده است اما حالا کابوس بزرگ تری با عنوان »حساب خالی« درحال شکل گیری است.
»ولودیمیر زلنســکی« رئیس جمهوری اوکراین در ســفر به کشورهای مختلف غربی تلاش می کند آنها را راضی به ادامه حمایت کند. کشورهای عضو ناتو از نتایج 
ضد حمله گفته شده سرخورده شدند علی رغم این که مدرن ترین تسلیحات خود را به ارزش میلیاردها دلار به اوکراین ارائه کردند و دیگر قادر به ارائه تسلیحات 
بیشتر نیستند. حتی ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو به طور ضمنی از مصرف تسلیحات و مهمات از سوی ارتش اوکراین به میزانی فراتر از توان کشورهای غربی 
ابراز شکایت کرد. در میان پچ پچه های ناتو گفته می شود که غرب از ریخت وپاش برای کمک به اوکراین خسته  شده اند اما کی یف همچنان در عطش دریافت کمک 

می سوزد. در میان تمام حرف ها، حساب و کتاب درباره هزینه های کمرشکن جنگ فرسایشی در زمستان شنیده می شود...
صفحه9

صفحه3صفحه2

روی دیگر سیاست ورزی
 آملی لاریجانی 

پافشاری واشنگتن 
بر ادامه تحریم موشکی ایران

آملی لاریجانی این روزها در کرســی ریاســت مجمع تشخیص با زبانی 
صریحتر از قبل و بدون تعارف هرگونه نقد به عملکرد این نهاد سیاسی را 
پاسخ می دهد و ابایی ندارد که تا پای افشاگری هم پیش برود. آیا آیت الله 

قدرت کمرنگ شده مجمع تشخیص در پساهاشمی را احیا می کند؟
 دی ماه 14۰۲ که برســد، سال های ریاســت آملی لاریجانی بر مجمع 
تشخیص به ۵ سال می رسد، سال هایی پر فراز و نشیب برای فرزند آیت الله 
میرزا هاشــم آملی و داماد آیت الله وحید خراسانی. چه آنکه او همه این 
ســال ها بر صندلی تکیه زده است که سال ها در اختیار آیت الله هاشمی 

 رفسنجانی بود...

معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در آستانه یکی از بندهای غروب 
برجام و پایان تحریم های موشکی ایران در 18 اکتبر جاری اعلام کرد که 
واشنگتن به اســتفاده از اختیارات تحریمی خود علیه جمهوری اسلامی 
ایران ادامه می دهد. ودانت پاتل معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در نشستی خبری در پاسخ به سوالی درباره تمدید تحریم های تسلیحاتی 
افزود: ما همچنان ابزار لازم برای هدف قرار دادن گســترش تســلیحات 

نظامی از سوی ایران مانند موشک و پهپاد را در اختیار داریم.
ایــن مقام وزارت خارجه آمریکا اضافه کــرد: ما علاوه بر قطعنامه ۲۲31 

سازمان ملل ابزار دیگر...

تئاتر و سینما دوباره سیاه پوش شد 

آتیلا پسیانی  بی نظیر و بی حاشیه


